Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092300270

270

Nº 181, terça-feira, 23 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2025.
O Município de Arari, torna público a homologação da Adesão Nº 020/2025,

conforme preceitua legislação da Lei 14.133/2021 e as demais normas legais correlatas, cujo
objeto contratação de empresa para a futura e eventual aquisição de kit de pisicultura rural para
a Prefeitura Municipal de Arari/MA, decorrente do Processo Administrativo Nº 001382/2025
nas especificações, quantidades e condições contidas na Ata de Sistema de Registro de Preços
Nº 36/2025 do Pregão Eletrônico Nº 016/2025, celebrado perante a Prefeitura de Olho D'Água
das Cunhãs/MA e a empresa A L BRAGA FERNANDES, inscrita no C.N.P.J. Nº 35.628.351/0001-
26, no valor de R$ 413.850,24 (quatrocentos e treze mil e oitocentos e cinquenta reais e vinte e
quatro centavos). DATA DA ASSINATURA: 12 de setembro de 2025.

Arari-MA, 15 de setembro de 2025.
PLÍNIO PETERSON BEZERRA DE BRITO

Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2025

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 007/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2025.
CONTRATANTE: Município de Capinzal do Norte/MA, CNPJ n.º 01.613.309/0001-10,
localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre - CAPINZAL DO NORTE/MA, por
intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão Tributária. CONTRATADO: PH
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 26.534.619/0001-70. OBJETO: Contratação de
Empresa para Elaboração de Projeto Técnico Executivo de Pavimentação Asfáltica de vias
rurais de Capinzal do Norte/MA e Povoado Santa Rosa. BASE LEGAL: Lei Federal nº
14.133/2021 e alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020601 SECRETARIA DE OBRAS E
TRANSPORTES; PROJETO/ATIVIDADE: 15.122.0002.2025.0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS E TRANSPORTES; NATUREZA DA DESPESA: 3
OUTRAS DESPESAS CORRENTES- 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES S OA
JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 602.02.03.5/2025
A Prefeitura Municipal de Cedral, por meio da Prefeitura Municipal de

Cedral/MA, torna público a Chamada Pública n° 001/2025 que tem por objeto o
Credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em
apresentar proposta para fornecimento de aquisição de gêneros alimentícios provenientes
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinados à composição da
merenda escolar na Rede Municipal de Ensino de Cedral/MA. Para tanto, os interessados em
fornecer os gêneros alimentícios deverão apresentar a documentação para habilitação e o
projeto de venda, impreterivelmente, durante os dias 24 de setembro de 2025 a 14 de
outubro de 2025 (excetuando-se, sábado, domingo e feriados), no horário das 08h:00min às
12h:00min. A sessão da chamada pública será realizada às 09h:30min do dia 15 de outubro
de 2025, na Prefeitura Municipal de Cedral, situada Praça Newton Bello, nº 66, Centro,
Cedral/MA CEP: 65260-000. O presente Edital estará à disposição dos interessados onde
poderão ser consultados ou obtidos GRATUITAMENTE pela internet no portal da
transparência do município (https://www.cedral.ma.gov.br/), pelo (cplcedral@gmail.com) e
no Portal Nacional de Compras Públicas Nacional - PNCP (https://pncp.gov.br/app/editais).

Cedral-MA, 22 de setembro de 2025.
LIHERBETH SILVA SOUZA

Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2025 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz - MA, torna público o EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2025 - CPL. OBJETO: Contratação de empresa especializada para
o fornecimento de link de internet, interligação das unidades administrativas do Município de
Imperatriz e disponibilização de internet pública, para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Imperatriz - MA. ABERTURA: 08 de outubro de 2025 às 09:00h (nove horas).
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL. INFORMAÇÕES: Rua Urbano Santos, nº 1657,
Bairro Juçara. Imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados, no horário das 08h às 14h, na Comissão Permanente de Licitação
- CPL, situada na Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro Juçara, Imperatriz (MA), para consulta
gratuita, podendo ser obtido através do site www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes e
www.licitaimperatrizma.com.br, ou mediante pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais), a
ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido pela
Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentária).

ELIZANGELA LIMA ALENCAR
Pregoeira

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2025 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz - MA comunica, que em
atendimento à DECISÃO LIMINAR, proferida pelo juiz JOAQUIM DA SILVA FILHO, nos
autos do Processo Judicial nº: 0819118-76.2025.8.10.0040, que tramita na 1ª Vara da
Fazenda Pública da Comarca de Imperatriz, Estado do Maranhão, determina a
SUSPENSÃO da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025 - CPL: "DEFIRO 0 PEDIDO
LIMINAR para determinar a imediata suspensão da Concorrência Eletrônica n°
002/2025. " OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO
DE PESSOA JURÍDICA PARA OS SERVIÇOS DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E LIMPEZA
URBANA NO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ/MA INCLUINDO: SERVIÇOS DE LIMPEZA
URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS: SERVIÇO DE VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS
PÚBLICAS EQUIPE DE CAPINA MECANIZADA, INCLUINDO MÃO DE OBRA,
EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E FERRAMENTAS, EQUIPE DE LIMPEZA E VARRIÇÃO
MANUAL DE FEIRAS LIVRES, MERCADOS, PRAÇAS, PÁTIOS, MONUMENTOS E OBRAS DE
ARTE E DEMAIS LOGRADOUROS, EQUIPE DE LIMPEZA DE RIACHO, EQUIPE DE LIMPEZA
DE PRAIA, EQUIPE PADRÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS, VARRIÇÃO MECANIZADA, COLETA
CONTEINERIZADA DE RESÍDUOS DOMICILIARES E COMERCIAIS COM USO DE VEÍCULOS
COMPACTADORES DOTADOS DE SISTEMA DE ELEVAÇÃO ATRAVÉS DE LIFTER
MECANIZADO E TRANSPORTE ATÉ O DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS,
COLETA MANUAL E TRANSPORTE ATE O DESTINO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS
ESPECIAIS E DIVERSOS (NÃO ORGÂNICOS CLASSE IIB), COLETA, TRANSPORTE E
TRITURAÇÃO DE RESÍDUOS DE PODA, EQUIPE DE COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS
PREVIAMENTE SEPARADOS E DEMAIS RESÍDUOS VOLUMOSOS, OPERACIONALIZAÇÃO DA
ÁREA DESTINADA À DISPOSIÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS E IMPLANTAÇÃO DE
ECO P O N T O.

ELIZANGELA LIMA ALENCAR
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Primeiro Termo Aditivo de Valor do Contrato nº 135/2025,
oriundo da ADESÃO "CARONA" Nº 002/2025 à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2024,
ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
GONÇALVES DIAS/MA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.09.01.0009. PARTES: Município
de Itapecuru Mirim/MA, através da Secretaria Municipal de Educação, utilizando os
recursos do FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO e a empresa SAKADA INDUSTRIA
COMUNICAÇÃO E EVENTOS LTDA, Publicado no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - PÁGINA 279,
Nº 169, sexta-feira, dia 5 de setembro de 2025. Onde se lê: DATA DA ASSINATURA:
04/09/2025. Leia-se: DATA DA ASSINATURA: 04/07/2025. Permanecendo inalteradas as
demais condições estabelecidas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2025 - SRP

A Prefeitura Municipal de Joselândia - MA, através de seu Pregoeiro, torna
público para conhecimento dos interessados que está reabrindo o prazo de chamamento da
licitação na modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço Global para
REGISTRO DE PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para a futura e eventual
prestação de serviços de locação de maquinas pesadas e caçambas para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Administração, em conformidade com o Termo de
Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade
com a Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal e demais legislações
aplicáveis e as condições do Edital à realizar-se às 10:00 horas do dia 09 de outubro de 2025.
A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no Portal de Compras do
Município no site www.comprasjoselandiama.com.br no dia e horário marcados. O edital está
disponível para todos os interessados no Portal de Transparência do Município no endereço
eletrônico: https://www.joselandia.ma.gov.br/portal/index.php/transparencia, no Portal
Nacional de Contratações Públicas - PNCP através do endereço: https://www.gov.br/pncp/pt-
br , Portal de Compras do Município no site www.comprasjoselandiama.com.br e também
poderá ser obtido na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da
Prefeitura Municipal à Praça do Mercado, s/n, centro, CEP: 65.755-000, Joselândia- MA, de 2ª
a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail:
cplpmjoselandia@gmail.com. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados
e provisoriamente no número +55 99 99174 2755.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2025 - SRP

A Prefeitura Municipal de Joselândia - MA, através de seu Pregoeiro, torna
público para conhecimento dos interessados que está reabrindo o prazo de chamamento
da licitação na modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço Global para
REGISTRO DE PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para o futuro e eventual
prestação de serviços de digitalização de documentos para atender as necessidades das
Secretarias Municipais, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I
do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, de
01 de abril de 2021, Decreto Municipal e demais legislações aplicáveis e as condições do
Edital à realizar-se às 14:00 horas do dia 09 de outubro de 2025. A sessão pública de
julgamento será realizada eletronicamente no Portal de Compras do Município no site
www.comprasjoselandiama.com.br no dia e horário marcados. O edital está disponível para
todos os interessados no Portal de Transparência do Município no endereço eletrônico:
https://www.joselandia.ma.gov.br/portal/index.php/transparencia, no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP através do endereço: https://www.gov.br/pncp/pt-br , Portal
de Compras do Município no site www.comprasjoselandiama.com.br e também poderá ser
obtido na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura
Municipal à Praça do Mercado, s/n, centro, CEP: 65.755-000, Joselândia- MA, de 2ª a 6ª,
das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail:
cplpmjoselandia@gmail.com. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados
e provisoriamente no número +55 99 99174 2755.

Joselândia-MA, 22 de setembro de 2025.
ELCILENE ALMEIDA LIMA

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 14/2025

A Prefeitura Municipal de Joselândia - MA, através de seu Agente de
Contratação, torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação
na modalidade CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço Global,
objetivando a contratação de empresa para a prestação de serviços de execução de obra de
reforma da "Escola Municipal Santa Rita" no Povoado Barragem, zona rural do município, em
conformidade com o edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº
14.133/2021, de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal e demais legislações aplicáveis e as
condições do Edital à realizar-se às 11:00 horas do dia 09 de outubro de 2025. A sessão
pública de julgamento será realizada eletronicamente no Portal de Compras do Município no
site www.comprasjoselandiama.com.br no dia e horário marcados. O edital está disponível
para todos os interessados no Portal de Transparência do Município no endereço eletrônico:
https://www.joselandia.ma.gov.br/portal/index.php/transparencia, no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP através do endereço: https://www.gov.br/pncp/pt-br no Portal
de Compras do Município no site www.comprasjoselandiama.com.br e também poderá ser
obtido na sala da Comissão Permanente de Contratação, localizada no Prédio da Prefeitura
Municipal à Praça do Mercado, s/n, centro, CEP: 65.755-000, Joselândia- MA, de 2ª a 6ª, das
08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail:
cplpmjoselandia@gmail.com. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados
e provisoriamente no número +55 99 99174 2755.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 15/2025

A Prefeitura Municipal de Joselândia - MA, através de seu Agente de
Contratação, torna público para conhecimento dos interessados que está realizando
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço
Global, objetivando a contratação de empresa para a prestação de serviços de construção
de pontes mistas no Povoado Josenópolis na zona rural do município, em conformidade
com o edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 14.133/2021,
de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal e demais legislações aplicáveis e as condições do
Edital à realizar-se às 15:00 horas do dia 09 de outubro de 2025. A sessão pública de
julgamento será realizada eletronicamente no Portal de Compras do Município no site
www.comprasjoselandiama.com.br no dia e horário marcados. O edital está disponível para
todos os interessados no Portal de Transparência do Município no endereço eletrônico:
https://www.joselandia.ma.gov.br/portal/index.php/transparencia, no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP através do endereço: https://www.gov.br/pncp/pt-br no
Portal de Compras do Município no site www.comprasjoselandiama.com.br e também
poderá ser obtido na sala da Comissão Permanente de Contratação, localizada no Prédio da
Prefeitura Municipal à Praça do Mercado, s/n, centro, CEP: 65.755-000, Joselândia- MA, de
2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail:
cplpmjoselandia@gmail.com. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados
e provisoriamente no número +55 99 99174 2755.

Joselândia-MA, 22 de setembro de 2025.
EVANDRO AMADOR RODRIGUES

User